3–4. Wenn Sprechen in dem Fall geschieht, in dem es gemäß der Notwendigkeit oder Nützlichkeit sein muss, stimmt es, dass es schlecht und nutzlos ist, wenn es ohne Grund geschieht; doch nicht alles Sprechen ist so, sondern es gibt manches Sprechen, das nicht auf das hinordnet, was die Seele mehr von Gott abwendet, noch was sie weniger zu Gott hinwendet, und das ist nicht nutzlos. Sprechen ist nämlich keine der vollkommenen Handlungen, in denen der Umstand aufgrund ihrer Erha-

fectis, in quibus determinatur circumstantia ratione suae excellentiae ut oporteat ipsum semper fieri ex causa necessitatis vel utilitatis: si enim sic esset, bene procederet argumentum. Iurare autem est de actibus perfectis, quod sine causa non potest exerceri absque peccato.

[Nr. 310] MEMBRUM III.

**An prohibetur iuramentum ratione affectus vel effectus.**

Tertio quaeritur de prohibitione iuramenti, utrum scilicet illa prohibitio sit quantum ad actum vel quantum ad affectum.

**Ad quod sic:** 1. Iac. 5, 12: *Ante omnia, fratres mei, nolite iurare*, Glossa: «Prohibetur ibi affectus iurandi; unde ‘*nolite iurare*’ id est, [469] non affectetis iurare». Ergo non prohibetur hic ratione actus iurandi, cum non fiat ibi mentio de actu.

2. Item, Augustinus, in libro *De mendacio*: «Dicit Dominus: *Omnino non iurare*, id est, quantum in te est, non ames nec cum aliqua delectatione appetas». Prohibitio ergo Domini refertur ad affectum, non ad actum.

**Contra:** a. Exod. 20, 7: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*, Glossa: «Iurando pro nihilo». Hoc dicitur non solum de affectu iurandi, immo de actu.

Ratione huius quaeritur quare in quibusdam actibus prohibetur affectus et non actus, sicut affectus habendi divitias prohibetur, sed actus, scilicet habere divitias, non prohibetur. Unde Psalmus: *Divitiae si affluant, nolite cor apponere*, id est, non affectetis divitias; unde prohibet, Cor. I, affectum poni in divitiis, non quin habeantur.

**Solutio:** Dicendum quod duplex est affectus: inductus sive compulsus et spontaneus. Affectus compulsus est sicut in illo qui proicit merces in mare propter periculum evadendi: iste movetur ad hoc, sed coactus et compulsus necessitate. Iurare ergo et divitias appetere prohibentur quantum ad affectum spontaneum, scilicet quod non debet homo moveri ad ista solo affectu spontaneo sive voluntario, immo semper affectu inducto per causam, sicut est de proiciente merces in mare. Ratio autem quare in iis prohibetur affectus, et non actus, est, quia quaedam sunt quae disponunt et